¹ Comm. in Amos.

¹ Ext. 10, III. German. ex editione Freheri p. 299.

vel leviter debeam, quamvis lacesitus repungere; animi vero mei magnitudinem, et in religionem studium, ut infleclam nulla unquam eujusquam faciet injuria, quin communi consilio (quoad ejus fieri poterit) affecte reipublicae Christianae, et afflicte remedium atque open presentem una vobisem alferamus. Facturos porro nos operae pretium existimo, si (quod vestro fieri velim arbitratu) aut vos ad me, aut ego ad vos virum mittam, rem totam edoctum, uti facilius inter nos omnium cogitationum nostrarum rationes explicemus. Multa cerle vobis et quod ad rem, et quod ad conventus ipsius locum ac tempus attinet, non aequo modo animo, sed libentes etiam dabimus, quo certatim ad nostras invicem voluntates (quantum nobis per Deum ipsum licet) aggregemur. Pium vero inlerim apud me retinendum censu dum certum nobis quid actum, quid constitutum a vobis fuerit, quid curari per me, quid perfici cupiatis referatur. Dabitur autem semper omnis omnino opera, ut nec universa respublica vere Christiani a me animum, nec vos amici desideretis, etc. Ex Lajano Sallu die xxv Februarii m^{cccc}xxxiv».

14. Fuere Francisci regis inanes fuci, neque enim Concilium a Clemente, uti pactus erat cum Carolo V, celebratum est, in quo haereticis adduci vel cogi ad officium, Angli deficientes in fide confirmari, et gerendi in Graecia belli rationes agitari poterant: et quantumvis Franciscus rex plures Apologias¹ ad invidiam eluendam conscripsit, realum suum magis patefecit illis quam extersit: cum enim nullus loens ad celebrandum Concilium esset accommodatior quam in ipsa religionis aree et sede Christiani imperii Italia, neque in Germania tutum esset illud cogere, ne immensa haereticorum audacia et colluvie obrueretur, praetexuit Franciscus rex nec sibi, nec Germanis in Italia, quae Pontificis et Cæsareis armis teneretur, tutum accessum patere, verique ne Pontificis decreta vi potius, quam aequitate ederentur: Germanos ita se devinctorum speravit: «Intellexistis», inquit in litteris proximo anno datis, «prope omnes, cerle multi ex legato ad vos nostro, quid jam essemus ego et ille inter nos ea de re commentali, ac prope jam paeti: atque ne tunc indiceretur Concilium, unum hoc nobis impedimento fuisse, quod is Cæsari, eum se conventum in Italia habiturum recuperat. Contra ego contendebam efficacissimis (ut mihi videtur) rationibus, cum haberet ipse ac Cæsar in Italia nulli non formidolosos exercitus illos, magis ut in decreta sua nos eogerent, quam adducerent, eo nos quodammodo velle pertrahere, pro certo haberi oportere. Addebam (id quod erat) tot initis a Cæsare fœderibus, quo videlicet me

accessu Italiae procul summoyeret, armatum citra rerum novandarum suspicionem, inermem citra periculum, committere illis me locis non posse; atque adeo non sublatis in ea belli atque dissensionum causis debere potius ad vestræ Germaniae limites, quæ vix ulli Christianorum injuria suspecta sit (suspectam e contra cardinalibus et ipsis Germanis Catholicis fuisse antea oslensem est) hoc tempore indici Concilium, cuius sane inductionem, sicut Christianæ reipublicæ necessariam, modo loco libero neque conventuris infido, ita in diverso loco ne aliud orialur ex alio dissidium metus et periculi plenum esse judicabam».

15. *Franciscus Gallus, Austriacæ familie infensus, haereticis faret.* — Placuit maxime Franciscus rex haereticis disturbantibus ea ratione OEcumenicum Concilium, quod Clemens se indictum Carolo V promiserat; verum Germanorum Catholicorum animos a se abalienavit, quos cum suis Apologiis sibi consociare non possel, conjunxit se haereticis adversus Catholicos, ignarus malorum quæ haereticorum societas Gallico regno allatura esset, non aliter quam Cæsarei politici nasecenti haeresim palparerant, dum illa obterere Ponfificiam tantum majestatem Cæsareamque efferre videretur; ignorantes quantas illa clades Cæsaribus invenitura foret. Interea in Germania excitati sunt novi bellici motus, cum Uldericus Wittembergensis princeps dilionem suam a Ferdinando repeleret. Depulsus ab illa fuerat a Suevis fœderalis vindicantibus injurias Reitlingensem, quos ille admotis castris oppugnarat ac subeggerat, receptaque jure belli oppida a Suevis Cæsari divendita, ab eodem Cæsare collata Ferdinandu et Austriacæ domui adjecta fuerant: et quanquam, ut vidimus, Franciscus Gallorum rex Wittembergensem suæ dilioni jam ante restituere annis us esset, Helvetiorum tamen opera ejus conatus ad irritum conciderant: jam vero deprimendæ Austriacæ domus polentiae intentus commovit Philippum Landgravium Hessorum principem in Ferdinandum, suppeditatis in exitiabile bellum sumptibus, quasi a Wittembergensi bellicæ areis montem, quem vulgo Pellicardum vocant, coemisset, quo opportune ex Germania copias conducere posset. Ita Christianissimo rege haereticorum clientela maximo cum religionis damno et Christiani nominis dedecore accepta est. At Ferdinandus rex ubi haereticos arma impia sumpsisse vidit, extimuit ne illi secundis elati successibus ad majora audienda religionemque everendum consurerent, certioremq; de omnibus factum Clementem rogavit, ut idonea subsidia pro tuenda re Catholica ipsi mitteret; qui exhaustum prorsus esse superioribus calamitatibus, tum classis ad depellendos Italia Turcas sumptibus Ponfificium ararium respon-